L’applicazione del nuovo principio nell’ambito della vendita di beni (sistemi laser, macchine lavorazione lamiera e
componenti) non ha avuto impatti.
Tali ricavi sono conseguentemente contabilizzati secondo le definizioni contenute nel nuovo principio contabile IFRS 15
“at a point in time”; a seguito dell’adozione dell’IFRS 15 il Gruppo ha identificato nel periodo di estensione della garanzia
sulle macchine rispetto alle normali condizioni di mercato una performance obligation da contabilizzare separatamente.
In base alle analisi portate a termine dal Gruppo su altre tipologie di ricavo  (prestazione di servizi, dividendi)  l’applicazione
del principio non ha avuto alcun impatto sul patrimonio netto al 31/12/2017 e al 31/12/2018.
Il Gruppo si è avvalso della facoltà prevista dall’IFRS 15 di rilevare l’effetto connesso alla rideterminazione retroattiva
dei valori nel patrimonio netto al 01/01/2018, avendo riguardo alle fattispecie esistenti a tale data, senza effettuare il
restatement degli esercizi precedenti posti a confronto.

Di seguito si riporta la sintesi degli effetti dell’adozione dei nuovi principi sui saldi di apertura all’01/01/2018; non vi sono
effetti sulla posizione finanziaria netta:

PUBBLICATO EFFETTI ADOZIONE RIESPOSTO

VALORI IN € MIGLIAIA  01/01/18 IFRS 15 01/01/18

Attività non correnti 196.936  16  196.952

Attività correnti 315.453 -  315.453

Attività non correnti destinate alla dismissione 1.111 -  1.111

Totale Attività  513.500  16  513.516

Patrimonio Netto 148.954 (41)  148.913

Passività non correnti 112.339 -  112.339

Passività correnti 252.207 57  252.264

Totale Passività  513.500  16  513.516

Principi contabili ed interpretazioni recepiti dall’Unione Europea in vigore dall’01/01/2018
Coerentemente con quanto richiesto dallo IAS 8 (Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori)
vengono qui di seguito indicati e brevemente illustrati gli IFRS in vigore a partire dal 01/01/2018.

IFRIC 22 - Operazioni in valuta estera con pagamento anticipato/acconto ricevuto
L’interpretazione riguarda le operazioni in valuta estera nel caso in cui una società riconosca un’attività o una passività
non monetaria proveniente dal pagamento o dall’incasso di un anticipo prima che la società riconosca il relativo asset,

[…]

La fusione (essendo l’incorporante PRIMA INDUSTRIE controllante al 100% della incorporata FINN-POWER ITALIA
Srl) è stata realizzata in forma semplificata ai sensi dell’articolo 2505 c.c. ed è stata sottoposta per la competente
decisione, al Consiglio di Amministrazione di PRIMA INDUSTRIE SpA conformemente a quanto previsto dall’articolo 22
dello Statuto della Società.
Per effetto della citata fusione, lo Stato Patrimoniale al 31/12/2018 ed il Conto Economico della PRIMA INDUSTRIE SpA
per l’esercizio 2018 non risultano comparabili con quelli dell’esercizio precedente; conseguentemente nel presente
paragrafo sono presenti appositi prospetti pro-forma di Conto Economico e Stato Patrimoniale per l’esercizio chiuso
al 31/12/2017.I prospetti pro-forma sono stati predisposti, aggregando i dati di bilancio al 31/12/2017 della PRIMA
INDUSTRIE SpA con quelli della FINN-POWER ITALIA Srl e successivamente applicando le elisioni pro-forma.

Capitolo 10 - Descrizione dei Principi Contabili 2018 Relazione Finanziaria Annuale 133

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO
PRIMA

INDUSTRIE SPA

FINN-
POWER

ITALIA SRL ELISIONI

PRIMA
INDUSTRIE SPA

31/12/2017
 PRO-FORMA

PRIMA
INDUSTRIE SPA

31/12/2018

Immobilizzazioni materiali  14.278  6.308  -   20.586  18.889

Immobilizzazioni immateriali  9.666  2.935  -   12.601  11.500

Partecipazioni in società controllate  171.937  -   (13.548)  158.389  163.227

Altre partecipazioni  232  1  -   233  235

Attività finanziarie non correnti  -   -   -   -   3.228

Attività fiscali per imposte anticipate  2.590  954  (41)  3.503  3.860

TOTALE ATTIVITà NON CORRENTI  198.703  10.198  (13.589)  195.312  200.939

Rimanenze  25.462  11.084  147  36.693  44.913

Crediti commerciali  57.181  18.134  (971)  74.344  75.704

Altri crediti  2.657  207  -   2.864  4.493

Altre attività fiscali  2.008  2.511  (912)  3.607  5.148

Strumenti finanziari derivati  57  -   -   57  26

Attività finanziarie correnti  6.503  -   -   6.503  4.339

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti  25.243  5.331  -   30.574  27.926

TOTALE ATTIVITà CORRENTI  119.111  37.267  (1.736)  154.642  162.549

Attività non correnti destinate
alla dismissione  -   384  -   384  1.234

TOTALE ATTIVITà  317.814  47.849  (15.325)  350.338  364.722

Capitale sociale  26.208  1.500  (1.500)  26.208  26.208

Riserva legale  4.653  300  (300)  4.653  4.992

Altre riserve  69.607  7.493  (7.952)  69.148  68.993

Utili (perdite) a nuovo  (1.698)  1.309  (1.309)  (1.698)  (1.698)

Utile (perdita) dell'esercizio  6.771  2.487  (2.381)  6.877  4.424

TOTALE PATRIMONIO NETTO  105.541  13.089  (13.442)  105.188  102.919

Finanziamenti  89.939  955  -   90.894  106.262

Benefici ai dipendenti  3.635  904  -   4.539  4.522

Passività fiscali per imposte differite  885  477  -   1.362  1.317

Fondi per rischi ed oneri  1.472  82  -   1.554  1.827

Strumenti finanziari derivati  80  -   -   80  636

TOTALE PASSIVITà NON CORRENTI  96.011  2.418  -   98.429  114.564

Debiti commerciali  58.293  22.582  (971)  79.904  82.568

Acconti  5.538  3.813  -   9.351  10.120

Altri debiti  7.973  2.576  -   10.549  8.427

Debiti verso banche e finanziamenti  35.812  1.269  -   37.081  35.377

Passività fiscali per imposte correnti  3.126  615  (912)  2.829  2.597

Fondi per rischi ed oneri  5.520  1.487  -   7.007  8.034

Strumenti finanziari derivati  -   -   -   -   116

TOTALE PASSIVITà CORRENTI  116.262  32.342  (1.883)  146.721  147.239

TOTALE PASSIVITà E PATRIMONIO NETTO  317.814  47.849  (15.325)  350.338  364.722

Capitolo 10 - Descrizione dei Principi Contabili 2018 Relazione Finanziaria Annuale134

VALORI IN MIGLIAIA DI EURO
PRIMA

INDUSTRIE SPA

FINN-
POWER

ITALIA SRL ELISIONI

PRIMA
INDUSTRIE

SPA 31/12/2017
PRO-FORMA

PRIMA
INDUSTRIE SPA

31/12/2018

Ricavi netti delle vendite
e delle prestazioni  153.465  65.628  (2.449)  216.644  224.778

Costo del Venduto  (128.371)  (56.842)  2.596  (182.617)  (195.203)

MARGINE LORDO  25.094  8.786  147  34.027  29.575

Costi di ricerca e sviluppo  (4.271)  (2.862)  -   (7.133)  (7.402)

Spese di vendita e marketing  (6.288)  (2.109)  -   (8.397)  (8.514)

Spese generali e amministrative  (8.075)  (1.612)  -   (9.687)  (9.555)

RISULTATO OPERATIVO (EBIT)  6.460  2.203  147  8.810  4.104

Proventi  finanziari  8.237  -   -   8.237  11.662

Oneri finanziari  (6.560)  (360)  -   (6.920)  (12.137)

Risultato netto derivante da transazioni
in valuta estera  (525)  (180)   -   (705)  410

RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT)  7.612  1.663  147  9.422  4.039

Imposte correnti e differite  (841)  824  (41)  (58)  385

RISULTATO NETTO  6.771  2.487  106  9.364  4.424

Criteri di valutazione
Il bilancio d’esercizio 2018 rappresenta il bilancio separato della Capogruppo PRIMA INDUSTRIE SpA ed è stato

predisposto nel rispetto dei Principi Contabili Internazionali (“IFRS”) emessi dall’International Accounting Standards

Board (“IASB”) e omologati dall’Unione Europea. Per IFRS si intendono anche tutti i principi contabili internazionali

rivisti (“IAS”), tutte le interpretazioni dell’International Financing Reporting Interpretations Committee (“IFRIC”),

precedentemente denominate Standing Interpretations Committee (“SIC”).

In ottemperanza al Regolamento Europeo n. 1606 del 19 luglio 2002, a partire dal 2005, il Gruppo PRIMA INDUSTRIE